§ 1o O Cadastro Nacional Único de Pessoa Física passa a ser o 
instituído pelo Decreto-lei no  401, de 30 de dezembro de 1968. 

§ 2o A alteração do art. 213 produzirá seus efeitos no exercício 
subsequente ao da publicação desta Lei, observado prazo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias para efetiva implantação do 
cadastro nacional único. 

§ 3o O Poder Executivo Federal editará decretos 
regulamentando os cadastros nacionais únicos de pessoas jurídicas e 
de pessoas físicas. 

Art. 3o Os valores nominais utilizados na legislação tributária

[...]

estejam interligados e permitam a prática dos atos necessários em 

um curto espaço de tempo. 

37. Em nome da prudência, o § 2o do art. 213 determina que a 

alteração por ele imposta produza seus efeitos no exercício 

subsequente ao da publicação da Lei, observado prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias para efetiva implantação do 

cadastro nacional único. 

38. Consta do art. 4o do anteprojeto norma impondo a revisão 

periódica, em prazo não superior a cinco anos, dos valores nominais 

utilizados na legislação tributária, vedado qualquer tipo de